*Nitilo Geresteo*²¹

13 dasse loro *ante* darassi loro *del.* 14 non già *post* ritroveranno *del.* 15 *id est* 24 IV 1695, *dies Dominica* 16 in *corr. ex* il 17 Nitilo Geresteo *corr. ex* Uranio Tegeo 18 significo *corr. ex* rappresento 19 a *corr. ex* I 20 l'ammissione *ante* Zeurino *del.* 21 *Nitilus manu sua subscrip.*

II

Convenzione del 1691

Noi¹ infrascritti detti Pastori Arcadi², havendo considerato con quanta lode et approvatione la nostra Ragunanza³ venga ricevuta⁴ et honorata dal pubblico e dal privato et serva di stimolo agli studiosi di far maggiori progressi nella cultura delle belle e buone lettere, e quanto importi alla sua conservazione e crescimento una stabile e perpetua concordia degli Arcadi che la compongono, siamo venuti alla presente⁵ convention e protesta, nella quale ci obblighiamo e positivamente promettiamo, sotto vincolo di quell'honore che professiamo, di voler stare perpetuamente uniti e stretti in una perpetua e sincera confederatione e contribuire quanto mai potrà dipendere dalle nostre forze, non solo con fare le compositioni che bisogneranno per mantenimento dell'Adunanza, ma colo adoprare⁶ tutta quell'attenzione e vigilanza che conosceremo necessaria o proficua al ben pubblico di detta Ragunanza⁷ et a suoi avanzamenti, né distaccarci mai da quella o dal consortio de' Colleghi per qualsivoglia

Hoc instrumentum exstat in ms. 15, cc. 171r-172v, sed eius ratio minime liquet. Ortum fortasse est e primis Arcadum discordiis, quae a. 1692 persuaserunt ut Monita in Libro Aureo redigerentur. Scriptum est ab anonyma manu, quae hic illic levi tremore affecta videtur; eam inter subscripta nomina, autographa omnia, recognoscere non valui. Subscriptorum nominum series desinit in extrema parte folii 172v, ita ut incertum sit an tertium folium, in quo aliae continebantur subscriptiones, perierit.

1 in marg. Custos scrip. Le controscritte cancellature et amende sono state fatte da me Alfesibeo Cario Custode **2** detti Pastori Arcadi *supra lineam Custos scrip.*, nonnullis in textu multo atramento deletis, quae sunt de' Fondatori et Aggregati dell'Accademia intitolata l'Arcadia aperta in Roma l'anno passato **3** la nostra Ragunanza *in interl. Custos scrip.*, essa *in linea del.* **4** accetta ante ricevuta *del.* **5** alla post presente *del.* **6** non solo ~ adoprare *in marg. ab eadem quae textum scripsit manu addita sunt et ab Alfesiboeo subscripta* **7** Ragunanza *Custos corr. ex Accademia*

dispiacere o disparere⁸, quando mai succedesse (che non crediamo), e in tal caso di sottomettere ogni nostra controversia e differenza alla decisione e giudizio assoluto de' Colleghi, e in sostanza di preferire a qualsivoglia particolare rispetto l'honore e la dignità della Ragunanza⁹, dichiarando che per questa scrittura da noi convenuta e firmata non intendiamo di qualificare le nostre persone sopra quegli della medesima Adunanza che non l'haveranno approvata, né d'arrogarci alcun dritto o prerogativa maggiore, ma di stare con tutti nell'istessa uguaglianza di prima, come richiede la nostra semplicità pastorale, e che perciò sarà lecito a qualunque altro di questo numero et Adunanza sudetta¹⁰ entrare a suo piacimento e quando vorrà in questa nostra convention e firmarla come noi, sì come non lasceremo di pregargli a far ciò ancor essi, sempre a maggiore stabilità e gloria di detta nostra Ragunanza¹¹. In fede della verità habbiamo sottoscritta la presente cedola di nostra propria mano questo dì cinque d'agosto 1691.